de brechas y desempeño institucional, definidos por el Ministerio de Educación Nacional, 
buscando garantizar un fortalecimiento progresivo y equilibrado del sistema de educación 
superior público;  se estableció que el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional 
le corresponden Trescientos cincuenta y ocho millones doscientos treinta y ocho mil 
seiscientos noventa y dos Pesos M/Cte ($ 358.238.692), recursos que fueron distribuidos y 
serán girados a la Institución. según oficio del Ministerio de Educación radicado No. 2025-
EE-325839. 

http://www.itfip.edu.co/

Que mediante el ACUERDO 037 DE 2025 (octubre 10) “Por medio del cual se aprueba el

[...]

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la destinación de los recursos adicionales base 
presupuestal a las estrategias de ampliación de cobertura del Plan Integral de Cobertura 
Convencional 2025 del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional - ITFIP, Por 
un valor Trescientos cincuenta y ocho millones doscientos treinta y ocho mil seiscientos 
noventa y dos Pesos M/Cte ($ 358.238.692) 

ARTÍCULO SEGUNDO: La distribución de los recursos asignados Plan Integral de Cobertura 
Convencional 2025, correspondiente de los recursos adicionales base presupuestal a las 
estrategias  de ampliación de cobertura del Instituto Tolimense Formación Técnica